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Úvod

„Málokteré otázce trestního práva bylo věnováno v trestněprávní vědě tolik místa jako

instituci pokusu a otázce, které s ní souvisejí. Zdálo by se proto, že problémy, které se v ní

vyskytují, byly natolik vyjasněny, že se již muselo dospěti k bezpečným závěrům o nich. Ale není

tomu tak. Celá otázka je obestřena jakýmsi závojem nerozřešitelnosti. Snad právě proto stále

znovu a znovu láká.“
1

1. Základy trestní odpovědnosti

Základem trestní odpovědnosti je trestný čin, u mladistvých nazývaný proviněním.
2

Trestní zákoník definuje v § 13 odst. 1 trestný čin jako takový protiprávní čin, který je trestním

zákonem
3
označen za trestný a který vykazuje v trestním zákoně uvedené znaky (protiprávnost,

výslovně stanovená trestnost a znaky uvedené v zákoně), jež musí být splněny kumulativně.

Ustanovení § 13 odst. 2 pak stanoví zavinění jako nutnou podmínku trestní odpovědnosti za

trestný čin (zásada odpovědnosti za zavinění), a to v první řadě zavinění úmyslné (zásada

odpovědnosti za úmysl).

Výše popsaná definice zakotvuje v českém trestním právu tzv. formální pojetí trestného

činu jako protiklad materiálního pojetí (resp. formálně-materiálního pojetí), které bylo na našem

území uplatňováno přes půl století. Podle čistě materiálního pojetí je trestným činem takové

jednání, které pachatel zavinil a které je pro společnost nebezpečné, podle jeho modifikované

podoby (materiálně-formální pojetí) pak takové jednání, které naplňuje znaky uvedené v zákoně

(formální znaky) a je pro společnost nebezpečné (materiální znaky). Formální pojetí naproti

tomu vyžaduje pouze naplnění formálních znaků - trestný čin je definován jako jednání, které

naplňuje znaky uvedené v zákoně. Aby nedocházelo k absurdním případům trestání jednání,

které vykazuje mizivou společenskou nebezpečnost, je v současnosti formální pojetí trestného

činu doplněno a omezeno dvěma materiálními korektivy trestního bezpráví - hmotněprávní

zásadou subsidiarity trestní represe a procesněprávní zásadou oportunity.
4
První zmíněná zásada

1
EYSSELT, Eduard. Pokus o trestný čin. V Praze: Nákladem Právnického knihkupectví a nakladatelství

V. Linhart, 1947. Sbírka právních pojednání. předmluva - s. 2
2
podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) - dále jen „ZSVM“
3
Podle výkladového ustanovení § 110 tento pojem zahrnuje kromě trestního zákoníku také zákon o soudnictví ve

věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.
4
JELÍNEK, Jiří, Katarína TEJNSKÁ, Jana TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, Vladimír PELC, Jiří ŘÍHA a Vojtěch

STEJSKAL. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges,

2017. Student. ISBN 978-80-7502-236-3. s. 129-134

2

je vyjádřena v § 12 odst. 2, který uvádí, že „trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní

důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých

nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu“.

2. Vývojová stadia trestného činu

Podle § 111 se však trestným činem rozumí, nevyplývá-li z ustanovení trestního zákona

něco jiného, vedle dokonaného trestného činu také příprava k trestnému činu a pokus trestného

činu a dále organizátorství, návod a pomoc. V těchto případech sice nedochází k naplnění všech

znaků skutkové podstaty trestného činu, z hlediska ochrany společenských vztahů je však

žádoucí, aby i tato jednání byla trestním právem reflektována a trestána obdobně jako trestné

činy, u nichž k naplnění všech potřebných znaků došlo. Pomocí těchto institutů tak trestní

zákoník vlastně rozšiřuje dosah jednotlivých skutkových podstat, někteří autoři hovoří přímo

o „přesahování skutkové podstaty“
5
.

Přípravu, pokus a dokonaný trestný čin nazýváme souhrnně vývojovými stadii trestného

činu. Jedná se o jednotlivé typické fáze v procesu uskutečňování úmyslu pachatele spáchat

trestný čin. Tento proces popisuje Poláček jako „kausální řetěz, který se skládá z řady jednotlivých

článků“, přičemž „jeden článek je podmínkou dalšího článku jako následku: pachatelův čin působí na

prostředky, tyto zase na předmět, na němž má nastat zamýšlený výsledek.“6 Mimo výše uvedenou

trojici (tripartici vývojových stadií) bychom k fázím páchání trestného činu mohli počítat také

pojetí a projev myšlenky spáchat trestný čin a rovněž jednání navazující na trestný čin. Podle

toho, jaký mají tyto jednotlivé fáze trestněprávní význam, rozlišují někteří autoři vývojová stadia

trestného činu v širším smyslu (largo sensu) a v užším smyslu (stricto sensu). Mezi vývojová

stadia largo sensu řadí zpravidla všechny výše uvedené fáze, mezi vývojová stadia stricto sensu

pak pouze přípravu, pokus a dokonaný trestný čin, tedy takové fáze jednání pachatele, které

trestní zákoník označuje za trestné.

Z charakteristiky jednotlivých vývojových stadií vyplývá jejich různá závažnost, resp.

škodlivost - nejzávažnějším je dokonaný trestný čin, méně závažným pak pokus a nejméně

závažným příprava. Platí, že závažnější vývojové stadium v sobě zahrnuje ta méně závažná -

příprava je obsažena v pokusu a pokus i příprava jsou zahrnuty v dokonaném trestném činu.

Pachateli bude přičítáno pouze stadium nejbližší dokonání - spáchá-li dokonaný trestný čin,

5
SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Základy trestní odpovědnosti: podstatně

přepracované a doplněné vydání. Praha: Orac, 2003. Systém českého trestního práva. ISBN 80-86199-74-6. s. 331
6
POLÁČEK, František. Pokus a vina. Právník. 1943, 82 (7), s. 200-213. ISSN 0231-6625. s. 201
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nebude postižen za jeho pokus a přípravu. Mezi jednotlivými vývojovými stadii je tedy poměr

subsidiarity, který v rámci jednoho trestného činu vylučuje jejich souběh.
7

Dokonaný trestný čin představuje nejzávažnější vývojové stadium trestného činu - na

rozdíl od přípravy a pokusu, které jsou v něm obsaženy (tj. konzumují se), zde dochází

k úplnému naplnění všech znaků skutkové podstaty, tedy i ke způsobení požadovaného následku

ve formě porušení či ohrožení objektu trestného činu. V případě, že jeden z požadovaných znaků

chybí (v tomto směru jsou jednotlivé znaky navzájem rovnocenné), nemůžeme hovořit o dokona-

ném trestném činu, ale nanejvýše o jeho pokusu. Pro pokus je zejména typické, že nedojde ke

způsobení následku, který je popsán ve skutkové podstatě trestného činu, a tedy ani k plnému

rozvinutí příčinné souvislosti.
8
Zatímco u pokusu

9
již pachatel zpravidla počal naplňovat

skutkovou podstatu trestného činu, příprava
10

představuje vzdálenější vývojové stadium

trestného činu, které navíc nemusí směřovat pouze k trestnému činu pachatele, ale rovněž

k trestnému činu další osoby.

Nauka rozlišuje (na rozdíl od trestního zákoníku) několik druhů pokusu. Jedná se

především o pokus ukončený a neukončený (podle toho, zdali pachatel již učinil vše, co bylo

podle jeho představy nezbytné k dokonání trestného činu), dále o pokus kvalifikovaný a pokus

kvalifikované skutkové podstaty a konečně také o pokus způsobilý a nezpůsobilý (podle toho,

zdali mohl takový pokus vést za daných okolností k dokonání).

3. Nezpůsobilý pokus, nezpůsobilá příprava a omyl

Nezpůsobilý pokus a nezpůsobilá příprava představují specifické druhy pokusu

a přípravy, které nemohou z nějakého důvodu již od počátku vést k dokonání - jednání pachatele

tedy v tomto případě není způsobilé naplnit skutkovou podstatu trestného činu a způsobit předví-

daný následek. Od způsobilé přípravy a způsobilého pokusu je odlišuje zejména přítomnost


[…]


místa, času, nebo pokud se jedná o negativní omyl o okolnostech vylučujících protiprávnost).

Z konstrukce ustanovení by se tak teoreticky dalo vyvodit, že právě tyto druhy nezpůsobilých

pokusů a příprav, kde byla nezpůsobilost způsobena něčím jiným než předmětem či prostřed-

kem, považuje zákonodárce za nebezpečnější, a proto u nich upuštění od potrestání nepřipouští

(byť toto zcela nepochybně nebyl jeho záměr).

Další výtka směřuje k rozsahu tohoto ustanovení - ačkoliv důvodová zpráva hovoří jenom

o pověrečných a podobných pokusech, z textu zákona nic takového nevyplývá. Mohlo by tedy

být upuštěno od potrestání pachatele každého nezpůsobilého pokusu či nezpůsobilé přípravy

(s výše uvedenými výjimkami), jelikož zákon nevyžaduje jiné podmínky než nezpůsobilost,

o níž pachatel nevěděl. Podle mého názoru by měl být okruh případů, kde je možné tento institut

použít, výslovně omezen, a to buď jen na tzv. pověrečné pokusy a přípravy a jiné podobně

společensky málo škodlivé případy (německá úprava, kterou se česká podle důvodové zprávy

inspirovala, hovoří o „značném nedostatku rozumu“ pachatele), nebo na nezpůsobilé pokusy

a přípravy, u nichž by přicházelo v úvahu mimořádné snížení trestu podle § 58, které by se však

v konkrétních případech jevilo jako příliš přísné (tak činí např. úprava americká nebo polská
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a takový byl nejspíše podle důvodové zprávy i původní záměr zákonodárce). Jelikož se v praxi

vyskytují nezpůsobilé pokusy a přípravy různé společenské škodlivosti, měla by tomu odpovídat

i úprava jejich trestání - od trestání podle sazby za dokonaný trestný čin, přes mimořádné snížení

trestu odnětí svobody, až po upuštění od potrestání pro ty nejméně škodlivé nezpůsobilé pokusy

a přípravy. V tomto lze nepochybně souhlasit s Eysseltem, podle kterého by zákon, formulovaný

v duchu subjektivní teorie, měl být řešen tak, aby na jedné straně umožňoval zhodnotit při

ukládání trestu všechny konkrétní okolnosti případu a na straně druhé nenechával příliš široký

prostor pro soudcovské uvážení.
324

Rovněž by bylo možné uvažovat i o odlišném systematickém zařazení tohoto ustanovení

(a obdobně také ustanovení § 58 odst. 5), a to sice k § 20 a 21, které upravují přípravu a pokus,

případně přinejmenším o odkazu např. ve zvláštním odstavci (jako příklad nám zde mohou opět

sloužit Přípravné osnovy z roku 1926). Za nejdůležitější pokládám, aby byl vyjasněn vztah mezi

předmětným ustanovením, ustanovením § 58 odst. 5 a ustanovením § 12 odst. 2, a byly tak

odlišeny případy nezpůsobilých pokusů a příprav, u nichž bude namístě přímo beztrestnost, od

těch, kde bude přicházet v úvahu „pouze“ upuštění od potrestání nebo uložení trestu pod dolní

hranici trestní sazby. Zde si opět dovolím citovat Eysselta, podle kterého je „důvodné u jednotli-

vých skupin pokusných jednání (pokud je lze vytvořit) dáti bližší pravidla pro míru trestání podle

průměru nebezpečnosti pachatelů té které skupiny, a to tak, aby soudci byla dána možnost uložiti

trest a stanoviti jeho výši podle stupně pachatelovy nebezpečnosti“.
325

Pokud jde o trestání pokusu a přípravy obecně, přichází podle mého názoru rovněž

v úvahu stanovit přinejmenším u některých trestných činů na pokusy/přípravy obligatorně nižší

trestní sazby, určené buď odlišnou trestní sazbou za pokus konkrétního trestného činu, nebo

jejím procentuálním snížením (jak činila například úprava trestního zákona z roku 1852). Toto

řešení by sice příliš neodpovídalo spíše subjektivistické povaze zákona, zákon by ale lépe

odrážel situaci v praxi, kdy za pokusy a přípravy bývají zpravidla ukládány tresty v dolní

polovině trestní sazby, často i tresty mimořádně snížené.

Současná úprava nezpůsobilého pokusu a přípravy tedy podle mého názoru trpí několika

poměrně výraznými vadami, které mohou posuzování takovýchto případů značně komplikovat.

Celou situaci ztěžuje i skutečnost, že závěry nauky a judikatury z období před rokem 2010 se

dají vzhledem k přechodu k formálnímu pojetí trestného činu použít jen omezeně. Bylo to právě
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odstranění znaku společenské nebezpečnosti, které způsobilo, že jsou podle současné právní

úpravy a priori trestné všechny případy nezpůsobilých pokusů a příprav včetně těch, které by

s ohledem na účely trestního práva trestány být neměly. Je sice pravda, že praxe si zpravidla

„najde svou cestu“ navzdory nedokonalostem textu zákona, ovšem, jak praví Eysselt,

zákonodárce, který vyřešení důležitých problémů přenechává nauce a praxi, se tímto „vyhýbá

úkolu, který přísluší splniti jemu“, a praxi přikazuje „úkol, který jí nepatří, neboť má zákona jen

užívat a za tímto účelem pátrat po zákonodárcově vůli, nemá však zákon tvořit“.
326

Stejně jako

Eysselt zastávám názor, že v zájmu právní jistoty, v zájmu plného naplnění zásady nullum

crimen sine lege a v zájmu zachování dělby moci by právnímu řádu podrobnější úprava

nezpůsobilého pokusu a nezpůsobilé přípravy, která by řešila výše nastíněné sporné otázky

(inspirací by mohly být již výše zmíněné Přípravné osnovy z roku 1926), jen prospěla.

326
EYSSELT, Eduard. Pokus o trestný čin… s. 102-103
