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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Ačkoliv instituty přípravy a pokusu a jejich nezpůsobilost patří mezi tradiční instituty trestního práva,

s jejich literárním zpracováním se v současnosti setkáváme dosi zřídka (práce Kučerovy). Především

však dosavadní řešení, založená prakticky výlučně na formálně-materiálním pojetí trestného činu,

přestávají být s ohledem na přechod k formálnímu pojetí trestného činu do určité míry aplikovatelná.

Rozbor nezpůsobilosti a zejména jejích právních důsledků je proto bezesporu potřebný, žádoucí a tedy

aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Pochopení a rozbor merita zkoumané problematiky nutně předpokládá plné zvládnutí teoretických

základů nejen zkoumaného institutu, ale základů trestní odpovědnosti vůbec, a to založené na

skutečném podrobném studiu odborné literatury, judikatury a dalších pramenů a samozřejmě na jejich

dokonalém pochopení.

Analyticko-syntetická metoda, resp. metoda indukce a dedukce, jakož i metoda právní komparace,

které byly v práci použity, plně odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka zcela správně vychází nejprve z obecně teoretické analýzy, a to včetně rozboru vývoje

názorů právní nauky (včetně nauky zahraniční) na tuto otázku, a dále ze soudobé judikatury. Na to

pak logicky navazuje klasifikace případů nezpůsobilé přípravy a pokusu a zejména rozbor otázek

spojených s jejich trestností, resp. s jejich trestáním. Záslužně je práce doplněna i podnětným

srovnáním s vybranými právními úpravami v zahraničí. Systematické členění práce, postupující od

obecného ke zvláštnímu a poté k syntetickému vyjádření závěrů, je logické a plně důvodné.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako mimořádně kvalitní. Diplomantka prokázala skutečně hlubokou znalost

zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího

odrazu v soudní judikatuře. Vyzdvihnout třeba zejména skutečnost, že velmi dobře této nesporně

značně obtížné a povýtce teoretické problematice porozuměla, o čemž svědčí syntetizující partie její

práce, zejména závěry a podněty de lege ferenda, které svědčí o samostatném a tvůrčím přístupu. Jako

velmi pěkné třeba hodnotit i formulační a vyjadřovací schopnosti diplomantky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza naukou a judikaturou vyslovených

názorů, jejich utřídění a srovnání a zejména

formulování závěrů a podnětů prokazují

samostatný a tvůrčí přístup. Veškeré zdroje,

citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu od obecného ke

zvláštnímu, resp. od analýzy teoretických

názorů a judikatury k syntéze v obecnější

závěry

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Výborná fruktifikace poznatků z literárních a

jiných pramenů. Hojné zastoupení zahraničních

pramenů. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou

důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky je velmi dobrá.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován

velmi dobře.

S ohledem na předmět práce tabulky a grafy

nutně absentují.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je

výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Doporučuji zvážit podání žádosti o uznání

práce jako práce rigorózní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Spatřuje diplomantka korelaci mezi dělením

„nezpůsobilosti“ na absolutní a relativní a

rozlišování omylu na ontologický a

nemologický.
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